Hadits ini memberi pemahaman bahwa di balik keterbatasan fisik

(disabilitas) terdapat derajat yang mulia di sisi Allah ta‟ala.

Pendapat Imam Al-Qurthubi

Berkaitan perintah shalat dalam Al-Qur‟an Surat Al-Baqarah ayat 43,

pemuka ulama ahli tafsir asal Cordova Spanyol, Imam Al-Qurthubi (wafat 671

H/1273 M), menyatakan:

اىعَْثْذِ إرَِا ََ ِّٓ اىْخَصِ ََ الْْقَْطعَِ ََ الْْشََوِّ ََ الْْعَْشَجِ ََ لََ تأَسَْ تإِمَِامَحِ الْْعَْمَّ ََ

لََّجِ احِذٍ مِىٍْمَُ عَاىمًِا تاِىصَّ ََ مَانَ مُوُّ .
Artinya Tunanetra, orang pincang, orang lumpuh, orang yang

terputus tangannya, orang yang dikebiri, dan hamba sahaya tidak

mengetahui tatacaranya. Hal ini meniscayakan pengakuan Islam atas peran

para penyandang disabilitas dalam kehidupan sosial kemasyarakatan bahkan

dalam peribadahan.

Pendapat Imam Ar-Ramli As-Shaghir

Ketika menjelaskan syarat mahram yang menemani wanita saat

bepergian Imam Ar-Ramli As-Shaghir (919-1004 H/1513-1596 M), mufti

Syafi‟i negeri Mesir pada masanya ini menyatakan:

ًِ مَحْمُُهٌ عَيَّ مَهْ لََ فطِْىحََ ِّْ اىْثصََشَ فِٕ اشْرشَِاطُ اىعَْثَّادِ ََ إلََِّ فنََثِٕشٌ ََ مَعًَُ

ٔةَِ مِهْ مَثِٕشٍ مِهْ اىْثصَُشَاءِ اىشِّ ََ مَِ أدَْفعَُ ىيِرٍُّ ََ مِهْ اىعُْمْٕاَنِ أعَْشَفُ تاِلْْمُُُسِ